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АНОТАЦІЯ
Лоташ П. В. Реабілітація дітей при дцп, терапія дискоординації. – Кваліфікаційна робота

на правах рукопису.

Кваліфікаційна робота на здобуття ступеня вищої освіти магістра за спеціальністю 227

Терапія та реабілітація, спеціалізація 227.01 Фізична терапія – Дніпровський державний

медичний університет, Дніпро, 2025.

Науковий керівник: доцент кафедри фізичної реабілітації, спортивної медицини та

валеології Дніпровського державного медичного університету, кандидат медичних наук

Гришуніна Н.Ю.

Актуальність. Дитячий церебральний параліч (ДЦП) є однією з найбільш поширених причин

рухових розладів у дітей. За даними ВООЗ, у світі щороку фіксується збільшення випадків

Сьогодні від ДЦП страждає понад 17 мільйонів людей, більшість з яких – діти. В Україні

спостерігається високий рівень захворюваності на ДЦП, що є серйозною проблемою для

системи охорони здоров'я та соціального забезпечення. Порушення рухової активності та

координації у дітей з ДЦП значно впливають на якість їхнього життя, створюючи потребу в

розробці нових та удосконаленні існуючих методів реабілітації.

Метою даного дослідження була розробка та обґрунтування ефективності нової програми

фізичної реабілітації для дітей з атонічно-астатичною формою ДЦП, зокрема, дослідження

впливу танцювально-рухової терапії на покращення координації рухів та корекцію

дискоординації у дітей.

Дослідження проводилося у групі із залученням 10-ти пацієнтів із атонічно-астатичною

формою ДЦП І-ІІ рівня за GMFCS із дискоординацією віком від 7 до 15 років. Середній вік

склав 10.86 (± 2.97). Початкові показники за педіатричною шкалою балансу (PBS) були

вищими у дітей з І рівнем GMFCS (45-48 балів) порівняно з дітьми із ІІ рівнем (36-39 балів).

Протягом періоду реабілітації спостерігалася позитивна динаміка у всіх пацієнтів. Середній

приріст показників склав 7.5 балів (від 41.4±4.9 до 48.9±4.2 балів). Найбільший прогрес

спостерігався у перші 3 місяці реабілітації. Діти з І рівнем GMFCS досягли вищих фінальних

результатів (52-54 бали) порівняно з дітьми з ІІ рівнем (44-47 балів), що відповідало їхнім

функціональним можливостям.

Наукова новизна роботи полягає у розробці нового підходу до реабілітації дітей з атонічно-

астатичною формою ДЦП, в якому інтегруються сучасні методики, а саме терапія танцем.

Практична значимість: пропоновані методи можуть бути застосовані в різних реабілітаційних

центрах, клініках та санаторіях для поліпшення ефективності фізичної терапії у дітей, а також

застосовані вдома під контролем проінструктованих родичів чи опікунів.

Отримані результати свідчать, що пацієнти під час групових занять, які поєднують фізичну та

арт-терапію мають більшу мотивацію, розвивають не лише координацію та рухи, але і

здійснюють психо-соціальну адаптацію, формують корисні звички, що позитивно впливає на

якість життя та функціонування.

Висновок. Танцювально-рухова терапія є потенційно доступним ефективним методом

відновлення балансу та корекції дискоординації у дітей із ДЦП. Встановлено, що ефективність

терапії залежить від вихідного рівня функціональної недостатності і не залежить від віку чи

статі дитини. Розроблена групова методика фізичної терапії має комплексний вплив,

забезпечує позбавлення від страху падіння, сприяє нейропластичності, допомагає пацієнтам

виробити звичку регулярних занять фізичною терапією.

Ключові слова: дитячий церебральний параліч, фізична терапія, реабілітація, танцювально-

рухова терапія, дискоординація.
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ВСТУП

Обґрунтування вибору теми дослідження. Дитячий церебральний

параліч (ДЦП) є однією з найбільш поширених причин рухових розладів у дітей.

За даними ВООЗ, у світі з кожним роком фіксується збільшення випадків цього

захворювання, і сьогодні від нього страждає понад 17 мільйонів людей, більшість

з яких – це діти [1-4]. В Україні також спостерігається високий рівень

захворюваності на ДЦП, що є серйозною проблемою для системи охорони

здоров'я та соціального забезпечення [5]. Порушення рухової активності та

координації у дітей з ДЦП значно впливають на якість їхнього життя, створюючи

потребу в розробці нових та удосконаленні існуючих методів реабілітації [1-3].

У зв’язку з розвитком науки та медицини, сучасні методики фізичної

реабілітації стали більш ефективними та доступними. Зокрема, нові технології,

такі як інтеграція сучасних технологій, роботизованих систем, систем

підвішування тощо все більше використовуються в реабілітаційних програмах

для дітей із руховими порушеннями [6]. На сьогодні перспективними також

вважаються нетривіальні підходи із залученням тварин (собаки, коні), ігрова

терапія, а також різні компоненти арт-терапії, зокрема, танець. Останній не лише

покращує координацію рухів, але й сприяє розвитку емоційного та

психологічного стану пацієнтів. Інтеграція танцю в процес реабілітації дозволяє

створити більш мотиваційне середовище, що підвищує ефективність лікування

[7-10].

Однак, незважаючи на розвиток нових реабілітаційних підходів,

дослідження та практичне застосування методик, таких як терапія танцем, досі

потребує наукового обґрунтування [8]. Зокрема, необхідно вдосконалювати

протоколи реабілітації з урахуванням новітніх даних, що стосуються

ефективності танцювальних терапій. Такий підхід дозволить забезпечити більш

комплексну і результативну терапію дискоординації у дітей із ДЦП, що є

основною метою даного дослідження.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Дана

робота є складовою частиною загальнонаукової програми, спрямованої на
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вдосконалення методів реабілітації пацієнтів із захворюваннями опорно-

рухового апарату, зокрема дітей з ДЦП. Робота також відповідає науковим

темам, затвердженим в рамках національних медичних програм, що сприяють

розвитку фізичної терапії та інноваційних методик в реабілітації. Розробка та

впровадження новітніх реабілітаційних методик для дітей з ДЦП узгоджується з

пріоритетними напрямками медичних досліджень, спрямованими на

покращення якості життя пацієнтів із неврологічними захворюваннями.

Мета і завдання дослідження. Метою даного дослідження є розробка та

обґрунтування ефективності нової програми фізичної реабілітації для дітей з

атонічно-астатичною формою ДЦП, зокрема, дослідження впливу терапії танцем

на покращення координації рухів та корекцію дискоординації у дітей.

Завданнями дослідження є:

1) Теоретичне обгрунтування застосування сучасних методик в

реабілітації дітей із атонічно-астатичною формою ДЦП

2) Порівняльний аналіз ефективності методик фізичної терапії ДЦП на

основі доказових даних

3) Вибір оптимальної методики фізичної терапії дискоординації при ДЦП

з наступною розробкою програми фізичної терапії, використовуючи

обраний метод

4) Вивчення ефективності та безпеки розробленої методики фізичної

терапії дискоординації при ДЦП у дітей в реальній клінічній практиці

5) Формвання практичних рекомендації щодо інтеграції досліджуваної

методики та розробленої програми в протоколи лікування ДЦП

атонічно-астатичної форми.

Об’єкт і предмет дослідження. Об’єктом дослідження є процес фізичної

реабілітації дітей із атонічно-астатичною формою ДЦП, зокрема, ефективність

реабілітаційних методів, спрямованих на поліпшення координації рухів.

Предметом дослідження є вплив фізичної терапії на розвиток моторних навичок

та зменшення дискоординації у дітей з атонічно-астатичною формою ДЦП.
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Методи дослідження. У дослідженні застосовуються такі методи, як

порівняльний аналіз, статистичний аналіз даних, клінічне спостереження,

анкетування, а також інструментальні методи оцінки рівня моторних навичок і

координації, функціональні тести. Крім того, для оцінки ефективності

реабілітаційних методик використовувалися специфічні шкали для вимірювання

фізичних та психологічних показників, зокрема, шкала оцінки рухових

порушень, педіатрична шкала балансу, дитяча шкала активності.

Наукова новизна роботи полягає в розробці нового підходу до

реабілітації дітей з атонічно-астатичною формою ДЦП, в якому інтегруються

сучасні методики, а саме терапія танцем. Це дозволяє покращити координацію

рухів та зменшити дискоординацію завдяки ритмічним рухам, що позитивно

впливають на вестибулярну систему та м’язовий тонус. Також для даного

дослідження розроблена нова програма фізичної реабілітації, яка базується на

сучасних доказових методах.

Теоретична значущість. Теоретична значущість роботи полягає в

розширенні уявлень про процеси реабілітації дітей із ДЦП, а також у вивченні

ефективності новітніх альтернативних методик, таких як терапія танцем. Це


[…]


вплив ТРТ на корекцію дискоординації.

Застосування ТРТ сприяло статистично значущому зниженню м’язового

гіпертонусу (за шкалою MAS: з 1,7±0,46 до 0,6±4,9 балів, p<0,01), що створило

сприятливі умови для покращення моторного контролю та стабільності рухів.

Функціональна мобільність, оцінена за шкалою FMS, зросла з 4,7±1,0 до 5,4±0,7

балів (p<0,05), особливо у дітей з ІІ рівнем GMFCS, що вказує на підвищення

рівня самостійності при пересуванні на короткі дистанції. Найвираженіший

прогрес спостерігався у перші три місяці реабілітації. Функціональні тести

(TUG, TFTS, FTSTS, PRT) засвідчили покращення динамічного балансу (на

20,3%), координації рухів (на 19,3%), функціональної сили (на 19,5%) та

постурального контролю (на 24,9%), що підтверджує комплексний вплив ТРТ на

моторні навички та стабільність.

Груповий формат ТРТ сприяв підвищенню мотивації, соціальної взаємодії

та психоемоційної адаптації, що підтверджується бажанням 83% учасників

продовжити заняття після завершення курсу. Можливість домашнього

застосування методики під наглядом батьків забезпечила її доступність та

сталість результатів.

Позитивна динаміка не залежала від віку чи статі, але була більш

вираженою у дітей з вищими початковими функціональними можливостями (І

рівень GMFCS), що підкреслює необхідність індивідуалізації програм

реабілітації.
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ВИСНОВКИ

Теоретичний аналіз доступних даних та власні результати досліджень

дозволяють зробити наступні висновки:

1. Порушення координації рухів є одним із основних рухових порушень у

дітей із атонічно-астатичною формою ДЦП, що вимагає застосування

сучасних методик в реабілітації задля досягнення позитивної динаміки.

2. Проведений порівняльний аналіз ефективності методики ТРТ та

традиційної методики фізичної терапії при ДЦП на основі проведенних

даних дозволив визначити танцювально-рухову терапію як найбільш

оптимальну, враховуючи доступність, легкість в організації процесу,

економічну складову (потребуючи найменших витрат) та потенційний

спектр комплексних позитивних впливів.

3. Розроблено авторську програму фізичної терапії на основі методик

групової танцювально-рухової терапії під музичний супровід різного

характеру тривалістю 6 місяців. Програма засвідчила ефективність у

клінічній практиці і становить інтерес для подальшого вивчення та

удосконалення.

4. Під час вивчення ефективності та безпеки розробленої в ході виконання

роботи методики корекції дискоординації засобами фізичної танцювально-

рухової терапії при ДЦП у дітей в реальній клінічній практиці визначено,

що ефективність реабілітації залежить від вихідного рівня функціональних

порушень. Додатково доведено, що танцювальна терапія допомагає дитині

із дискоординацією позбавитися страху падіння.

5. Розроблено практичні рекомендації щодо інтеграції танцювально-рухової

терапії у комплексні реабілітаційні програми, що дозволить підвищити

ефективність відновлення пацієнтів з дискоординацією при ДЦП атонічно-

астатичної форми та адаптувати інноваційні методи до клінічної практики.
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ПРАКТИЧНІ РЕКОМЕНДАЦІЇ

1. Впровадити технології танцювально-рухової терапії у комплексні

програми фізичної реабілітації педіатричних пацієнтів із дискоординацією

при ДЦП в закладах охорони здоров’я, що спеціалізуються на реабілітації

неврологічних порушень у дітей та підлітків, включивши методику у

локальні протоколи. Результати дослідження підтверджують, що

використання танцювальних технік сприяє покращенню рухових функцій,

рівноваги та координації, підвищуючи ефективність традиційної терапії за

умови відсутності у пацієнтів протипоказань.

2. Доцільною є розробка як персоналізованих, так і групових програм

реабілітації дітей атонічно-астатичної форми ДЦП І-ІІ ступеня із

застосуванням танцювально-рухової терапії з урахуванням

функціональних можливостей, а також уподобань та зацікавлень, що

підвищить мотивацію та покращить результативність. Дослідження

встановило відсутність залежності відновного потенціалу від віку чи статі

пацієнта із ДЦП. За умови групових занять серед дітей із подібним

ступенем порушення функцій, такий підхід є більш вигідним з точки зору

економії часу та ресурсів.

3. Груповий формат танцювально-рухової терапії при ДЦП створює

сприятливе терапевтичне середовище, де діти через спостереження та

наслідування рухів інших учасників навчаються, активуючи систему

дзеркальних нейронів, що сприяє більш ефективному розвитку контролю

координації та рухів.

4. Танцювально-рухова терапія повинна застосовуватися в комплексі з

іншими заходами з фізичної реабілітації пацієнтів, що підвищує її

відновний потенціал щодо корекції дискоординації.

5. Створення бази матеріалів у форматі відео забезпечить можливість

дистанційних занять у колі родичів, опікунів чи друзів, забезпечить

більший інтерес до регулярних занять, а також забезпечить тренувальну

базу знань для фахівців фізичної терапії.
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6. Впровадити систему контролю ефективності танцювально-рухової

фізичної терапії на основі стандартизованих шкал, зокрема шкали рівнів

моторного розвитку GMFCS, педіатричної шкали балансу PBS, а також

інших використаних у дослідженні. Аналіз показників забезпечить

об’єктивну оцінку динаміки відновлення.

7. Необхідним є проведення подальших багатоцентрових контрольованих

досліджень із залученням більшої кількості пацієнтів задля забезпечення

більшої достовірності та релевантності отриманих результатів.

8. У випадку проведення подальших досліджень застосування танцювально-

рухової терапії при дискоординації у дітей із ДЦП вважаємо за доцільне

інтегрувати в процес моніторинг динаміки якості життя пацієнтів за

допомогою відповідного анкетування.
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