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на тему наукової роботи, виконано магістром денної форми навчання кафедри фізичної
реабілітації, спортивної медицини та валеології Дніпропетровського державного медичного
університету Лоташ Поліною Вікторівною «Реабілітація дітей при ДЦП, терапія
дискоординації» на здобуття рівня магістра за спеціальністю 227.1 «Фізична терапія».

Актуальність тему дослідження: порушення рухової активності та координації у дітей з ДЦП, що
значно впливають на якість їхнього життя, створюючи потребу в розробці нових та удосконаленні
існуючих методів реабілітації.

Метою роботи є розробка та обгрунтування ефективності нової програми фізичної реабілітації
для дітей з атонічно-астатичною формою ДЦП. зокрема, дослідження впливу танцювально-рухової
терапії на покращення координації рухів та корекцію дискоординації у дітей.

Магістерська робота виконуватиметься у відповідності планом наукових досліджень ДДМУ і є
складовою частиною науково-дослідної теми кафедри фізичної реабілітації, спортивної медицини та
валеології «Медико-педагогічне забезпечення фізичної реабілітації, спортивних та оздоровчих
тренувань».

Завдання, поставлені в роботі, відбувають мету та вирішують обрану наукову проблему. Методи,
обрані в дослідженні є сучасними, а заплановано кількість спостережень є достатньою для вирішення
завдань.

Результати дослідження можуть бути реалізовані в охороні здоров'я шляхом журнальних
публікацій, доповідей на з’їздах і конференціях. Отриманні результати можуть бути використані в
науковій практиці та впровадженні в практику фізичних терапевтів.

На підставі всього вищезазначеного слід зробити висновок, що тема наукової роботи, що
виконана магістром денної форми навчання кафедри фізичної реабілітації, спортивної медицини та
валеології ДДМУ Лоташ П.В. «Реабілітація дітей при ДЦП, терапія дискоординації» відповідає
вимогам до магістерських робіт та може бути рекомендовано до оприлюдненого захисту.
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